1. eo. tit. & Domin. à Sancto Gem. in c. ff. col. 2. de prob. lib. 6. & Iaf. in l. si quis ita. §. ea lege. col. 5 ff. de verb. oblig. & Preposit. in c. sicut, col. 1. extra de sponsal. & Boerius in decisi. 207. & Grammat. in consil. ciuili. 32. col. 2. & gl. prag. sanctio. fol. 29. col. 1. & seq. & Ioa. de Selua in tract. de benefi. in 3. par. quest. 27. Et hæc destruere opinionem Rotæ, de qua dictum est in 1. limitatione, & tradit Gabriel. eodem in loco, nu. 17. in fin.

Contra tamen prædictam conclusionem subdit ibidem Gabriel. facere omnia ea, quæ deduximus in 2. limitatione illius conclusionis, quod procuratoris renunciatio fieri possit, non obstante cōventione non retocandi iurata.

## C A P. CCXVII.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1 Iurans non contrahere cum aliqua muliere, si cum aliqua matrimonium contrahat, subsinetur tale matrimonium, iure iurando non obstante.

**S**exto infertur etiam ex prædictis, vt refert Ant. Gabriel. eodem in loco, nu. 18. † quod si fortasse quispiam iurauerit non contrahere cum aliqua muliere, si deinde accidat, vt cum aliqua matrimonium contrahat, illud matrimonium cum ea contractum substineri, & si ille qui iurauit, in pœnam periurii incidat, vt dixit Bart. in l. omnes populi, num. 32. ff. de iust. & iur. & tenuit Calde. & voluit Preposit. in c. sicut. col. 1. extra de sponsal. Verum quia matrimonium contra iuratam cōventionem subsistit, vt est rex. & ibi notant Doct. in d. c. sicut. extra de sponsal. & tradit Imola late in d. c. cum contingat, col. 86. & sequen. extra de iure iurando.

## C A P. CCXVIII.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1 Iurans non reuocare statuta, si deinde reuocet, illa reuocatio subsistit.

**S**eptimo etiam infertur, vt inquit Anto. Gabrie. eodem in loco, num. 20. quod si quis fortasse iurauerit † statuta non reuocare, & deinde reuocet, reuocationem illam valere, vt inquit But. in cap. 1. colum. octava, extra de his, quæ sunt à maiori parte, ea. & in d. cap. licet incontinenti deinde dubitet sed ibidem idem latius & clarius tenet Imola 7. in fin. & tradit Corn. in consil. 102. colum. 1. in fin. volum. 1. Contrarium autem prædictis non obstantibus, tenuit Bald. in l. clara. C. de fidei iſſo.

## C A P. CCXIX.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1 Statutum simpliciter iuratum, an posset reuocari.

**S**i vero † extet statutum simpliciter iuratum, an reuocari possit per aliud statutum, fuit aliquando dubitatum. In hac dubitatione dixit Bart. in d.l. omnes populi, num. 32. ff. de iustit. & iur. & ias. in l. si quis ita, §. ea lege, ff. de verb oblig. & Alber. in 1. parte. statuto, q. 16. & Ancha. in c. 1. extra de conflit. colu. 4. & seq. & Abbas in c. cum ad monasterium, col. 2. extra de statu mona. & Domin. à Sancto Geminiano in c. in his. 11. distinct. quibus in locis Doctor. distinguunt hunc in modum. Aut statutum quo præcedens tollitur, prouenit superioris auctoritate: & tunc primum non tollatur, propterea quod præsumendum non sit superiori periurii auctorem esse velle: Aut vero superioris auctoritas non requiritur, & tunc primum reuocari possit, & si reuocantes in periurium incidant.

## C A P. CCXX.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urauerit si fortasse quispiam non diuidere, subsit diuisio, quæ subsequitur, non obstante iuramento.

**O**ctaudo loco infertur ex prædictis, vt inquit Anton. Gabriel. eodem in loco, nu. 20. † quod si fortasse quispiam iurauerit non diuidere, si deinde diuisio subsequatur, diuisionem si qua deinde subsequatur, iuramento non obstante subsistere vt voluit Alex. in consi. 18. col. 1. vol. 2. & Felyn. in d. cap. edoceri, colum. 5. in fin. vers. limitat inn. ista, extra de rescript. & Curt. Senior in consi. 69. col. antepenul. in fin. & Ruin. in consi. 54. colum. 3. vol. 2. & in consi. 69. colum. 7. vol. 3. & Tiraquel. in tractat. de iure primogenit. q. 78. Et si contrarium tenuerint Corne. in consi. 13. vol. 4. & ias. in l. si non sortem. §. si centum, colu. 2. ff. de condic. indeb. & Gomes in §. quadam, col. 5. Institut. de actio. & 10. Lopez in rub. de donat. inter virum & vxorem, fol. 51. in §. limita. 6. num. 4.

## C A P. CCXXI.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urans soluere legata, ea tamen non obstante tali iuramento, reuocare potest.

**N**ono ultra prædicta ex supra deducit infertur † si fortasse quispiam promittat & iuret legata soluere, posse tamen legata prædicta reuocare & promittentem tali obligatione non teneri, vt inquit Boerius in decis. 204. num. 17.

## C A P. CCXXII.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urans non facere, si postea faciat, licet incidat in periurium, quando actus facti subsistant.

**S**unt etiam alii nonnulli casus, † in quibus iurans non facere si deinde faciat, licet incidat in periurium, actus tamē nō subsistit, de quib. loquitur Fel. in d.c. edoceri, col. 5. extra de rescript. & in cap. si diligenti, col. pe. extra deforo competen.

## C A P. CCXXIII.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I** Deierar. & iuramento contrauenire non permittitur quando est alter ius quæsumum.

**L**imitatur prædicta conclusio, † quando alteri est ius quæsumum vel quærendum, quia tunc quispiam ad deierandum admitti non debet, ne alteri ius quæsumum auferat, vt dixit Bertran. in consi. 203. col fin. vol. 3. & Gramma. in consi. cui. 31. num. 15. & consi. 32. in princip.

Secundo limiratur, quia actus contra iuramentum gestus non subsistit in quolibet actu, qui superioris vel hominis ministerium requirit, vt dixit Aymon Crauet. in consi. 170. in fi. vol. 1. & Gramma. in consi. civil. 30. num. 14.

## C A P. CCXXIV.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**vendat si fortasse quispiam domum vel predium aliqui cum pacto, quod dictam domum vel predium alienet, talis alienatio ipso iure vel facto sit nulla & nullius roboris vel momenti, & quod in casu talis alienationis domus vel predium reuertantur ad venditorem: Quaritur, an stante huiusmodi pacto secunda illa alienatio subsistat, etiam quod sit iuramento vallatum.

**P**rædictis quoque addere non inconuenit illud, quod dixit Roland. à Valle in consilio 62. num. 1. cum seque. vol. 2. dum infert ad questionem illam, quando † fortasse quispiam vendit domum vel predium alicui cum illo pacto & conditione, quod si dictam domum vel predium alienaret talis alienatio ipso iure vel facto sit nulla nulliusue roboris vel momenti & q. ipsa domus vel predium ipso iure vel facto ad venditorem reuertantur. Verū cum extante huiusmodi pacto & couentione accideret, vt emptor ipsam domum vel predium alteri vendiderit, & alienauerit cum constituto, & aliis clausulis in venditione apponi solitis & consuetis, recepto conuento pretio: quæsumum fuit an stante tali pacto illa secunda alienatio subsistat, impediaturve dominii translatio.

Quæ quidem conclusio, ex quo communiter ut impediatur dominii translatio, recepta est & approbata illa Doctorum sententia, vt pactum de nō alienando dominii translationem non impedit, l. ea lege, vbi glo. & Doct. Cod. de condic. ob caus. & l. si ita quis, §. ea lege, vbi pariter communiter tenent Doct. ff. de verb. obligat. & Canonista in c. Rainaldus, extra de testamen. & Doct. in l. filius fam. §. Diui. ff. de leg. 1. Vbi tradit. Opis.

inquietunt Guiliel. Bart. Bal. & alii, in l. nemo f. de pact. quia pacto quis ne rem suam alienet, & in alium transferat, adstringi non potest: tum etiam, quia pactum solo pacto nititur: alienatio vero traditione & pacto, qui quidem actus perfectior est, & ideo est etiam maioris auctoritatis, ut inquit Bal. in d. l. ea lege, col. 2. quem sequitur Curt. senior in consil. 12. ad dictio. 2. col. 2. & idem dixerunt Ias. in consilio 211. col. 2. in princip. volum. 2. & Ruin. in consilio 180. colum. penulti. vol. 1. & in consil. 109. num. 5. volum. 4. & in consilio 212. col. 3. eodem. volum.

## C A P. CCXV.

## A R G U M E N T U M.

Alienatio contra iuramentum facta, an dominium transferat.

## S V M M A R I A.

- 1 Iurans non vendere domum talis familie, & deinde alienet & tradat valet talis alienatio, & si vendes in periurium incidat.
- 2 Iuret si mulier non alienare fundum dotalem, si deinde cum iuramento alienet, an talis alienatio subsistat.
- 3 Iuramentum habet vim iudicij.
- 4 Dominii translationem impedit hypotheca specialis, non generalis interueniens in pacto de non alienando.
- 5 Successor colono stare, an teneatur.
- 6 Specialis hypotheca magis impeditur, quam generalis.

**N**unc autem proprius ad materiam nostram accedendo in simplici pacto, si queratur, quid si tali pacto iuramentum acceperit, dicendum sit. Et concludunt Docto. non minus tali pacto dominii translationem impedit, ut dixit Imo. in c. cum contingat, colum. 25. extra de iure iuri. dum inquit, quod si quis tibi iurauerit alicui domum aliquam non vendere, qui cuiusdam familie sit, & alienet, & tradat, subsisteret talem alienationem, licet vendens incidat in periurium, & Imo. sequuntur Doct. communiter in d. §. diui. & Aret. & Ias. in d. §. ea lege, & rursus Ias. in consilio 211. col. 6. De hoc tradit Thom. Gram. in consilio 7. num. 5. & 6. vbi constiuit, quod si sic promissum & iuratum, nemini alteri vendere? si deinde vendat & tradat, tali iuramento non obstat, & emptorem secundum rem venditam consequi, per ea quae diximus. & praesertim quia iuramentum impediendi dominii translationem vim non habet, ut dixit Bald. in d. consil. 506. in tres Marchiones, volum. 5. vbi subdit, ad translationem dominii solam voluntatem sufficere domini tradentis: & ideo dici solet aliud esse vendere, aliud promissionem vendendi. l. in bona fidei, iuxta unam lecturam ff. de eo, quod certo loco, & horat gl. in capit. penult. in gloss. fina. de elect. lib. 6. & Bar. in l. si pupillus ff. ad l. Falcid. & Alexand. in consilio 73. volum. 2. & in consilio 76. colum. 3. volum. 5. Nec praedictis obstat debet illud, quod dixit gloss. in d. cap. licet mulieres, de iure iuri. lib. 6. quae vult, quod si mulier iurauerit non alienare fundum dotalem & deinde cum iuramento alienet, alienationem ipsam non subsisteret, ut vi pacti præcedentis iure-

iurando firmati, nam ad hoc respondeatur, ideo patrum de non alienando fundum dotalem non valere, quia habet concursum iuris communis, cum fundus dotalis de iure communia alienari non possit. l. i. §. & cum lex Iulia. C. de rei vxo. actio. & ideo mirum non esse, quod alienatio non subsistat. §. sanctissimas, in Auth. de alien. & emphyt. & ita illam gloss. intelligit Alex. in consilio 16. colum. 2. volum. 3. & Fely. in c. cum. M. Ferrariensis. col. pen. in fin. & ibidem Dec. colum. 7. extra de constit. & Ias. in d. l. duobus. §. fin. col. pen. vers. tenendo tamen gl. ff. de iure iuri. subdit præterea etiam ibidem Roland. à Valle non obstat, & quod iuramentum tibi vim iudicij habeat. l. qui iurasse, in fin. ff. de iure iuri. ut supralate ostendimus. Vnde sicut pactum in iudicio factum de non alienando alienationem impedit, ita & ipsum iuramentum impeditur debet præterea quod respondeatur, ut dixit Bal. in l. fin. C. de pact. int. empt. & vend. illud procedere, si pactum in iudicio de non alienando initum sit, & iudex auctoritatem suam interponat, decernendo irritum & inane quicquid contra factum fuerit, nam tunc impeditur alienatio: alioquin nequaquam. & Bald. sequitur Opizonius in d. §. Diui. num. 155. versic. limitature etiam septimo, & Crot. n. 91. & Logz. nu. 163. cum sequentibus.

Ratio autem est, quia cum iudex huic pacto de non alienando, suam interposuerit auctoritatem, censetur ipsemet prohibuisse, argumentum. l. i. §. omnia C. de veteri iure enuclea. & ideo dicimus talem prohibitionem dominii alienationem, impedire dominii translationem, l. si sciens. ff. de contrahab. emptio. Subdit præterea eadem ratione dicendum esse non obstat, quod ubi hypotheca tibi interuenierit in pacto de non alienando, dominii translationis impeditur, ut voluit Corne. in consil. 321. colum. 2. volum. 4. & Pau. Castren. in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verbo. oblig. & Crot. in d. §. Diui. nu. 96.

Quia ad hoc respondeatur: huiusmodi conclusionem tunc procedere, quando tibi cum pacto de non alienando specialis hypotheca concurrit, non auctem generalis, præterea quod ea non sufficit, l. si creditor, §. fin. secundum unam lecturam ff. de distract. pigno. ubi tradit Bar. Vnde per illum textum dicit Alex. in l. si filiof. familias. §. si vir in quinquennium. col. 4. versi. ex quorum. ff. sol. mat. quod licet successor colono stare non teneatur, etiamsi colonus hypothecam in re conducta habeat, attamen si in contractu locationis non alienare promiserit fundum in praedium creditorum, & pro his omnibus obliget bona sua, & specialiter illum fundum, vi conventionis non posse vello modo talem fundum alienare in praedium conductoris: securus, si generaliter omnia bona obliget, quod quidem notandum esse arbitratut. Ratio autem est, ut inquit Iml. in d. §. ea lege, quia cum d. l. si creditor. exorbitet ad §. si ea lege, merito ad generalem hypothecam extendi non deberet, ut voluit etiam Are. & sequitur Ias. in dict. §. ea lege. Nam tibi specialis hypotheca magis impedit quam generalis, l. cum gl. in verbo. pignus, & ibi Bald. C. de necessaria. seru. hered. instit. & gloss. notabilis in §. nos igitur, in ver. tradere, in fin. in auth. de non alien. quam sequitur. Negisant. in tract. de pign. & hypothec. col. 4. vol. 4. ver. sexta differetia, ubi habetur specialem hypothecam plus afficerem rem quam generalis, & per eam plus iuris constitui creditori quam per generalem, ut. *R. am. am. D. p. mulier. o. q. Ius. n. 320. value-*

voluerunt Bart. Bal. & Roman. in leg. qui absenti. §. si quis possessionem ff. de acqui. poss. & Claud. Seis. vbi inquit hanc esse communem opinionem, & Guido Papæ in decis. 569. & Ias. in l. quoties, colum. 7. versi. undecimo, C. de rei vendic. & Op. 70. in d. §. Diui. num. 151. & Ruin. in consil. 180. col. fina. vol. 1. & in consil. 112. col. 1. & fin. volum. 4. & in consil. 109. num. 25. eodem volum. vbi refert hanc communem opinionem, & inquit ab ea recedendum non esse, & iterum tradit Ruin. in consil. 214. num. 7. volum. 1. & Corn. in consil. 111. col. 2. volum. 3. & Goz. adi. in consil. 100. colum. penul. in fin. & hanc conclusionem uti receptio rem refert & sequitur Ias. in d. consil. 211. col. 6. versi. item in ista, & Negusant. in d. tract. de pigno. & hypothec. car. 3. nume. 5. & Fernan. Loaz. in d. §. diui. num. 170. & Natta in consilio 474. num. 12.

Hæc tamen conclusio limitatur in pacto illo alienationis prohibitiuo, & naturam resolutiuam contractus habente ac traditionis, utputa si promittatur venditori domum vel fundum non alienare, & quatenus continget ab eo alienari, alienationem ipso iure & facto nullam esse, nulliusve roboris vel momenti: & prædicta domus vel fundus ita repugnante prohibitione venditus ipso iure & facto ad ipsum vendentem reuertantur. Hanc limitationem primum firmat Sal. in d. l. ea lege, in 2. & ultim. opposit. C. de condic. ob caus. ac etiam comprobatur ex iis, quæ notat Castren. in l. 1. in fin. ff. de donatio. & in l. qui absenti. §. 1. ff. de acquiren. posses. & in l. si hominem. ff. de vsucap. & in d. §. ea lege. vbi inquit, quod si fiat venditio, & dicatur ut pro non facta habeatur, in casu in obseruantia huiusmodi pactum resolutuum vim pacti. commissoriæ habere. l. commissoria C. de pact. inter empt. & vend. in quo dominium ipso iure retro transfertur. Præterea hanc conclusionem sequuntur sunt Ias. in d. §. Diui, in l. lectura, col. 14. versi. quarto & ultimo, & in secunda lect. col. 19. in prin. versi. Tertio fallit, & Op. 70. ibidem, num. sentesimoquinquagesimoquarto, & Crot. ibid. numero 100. & Loaz. num. 172. Vbi inquit, hanc esse communem opinionem, ob id quod huiusmodi pactum resolutum habet vim pacti legis commissoriæ, in quo (ut dictum fuit) dominium ipso iure retro transfertur absque illa traditione. d. l. commissoria, & Guido Papæ in decisio. 469. & Ias. & alij communiter in d. §. ea lege. & rursus Ias. in d. consil. 211. num. 2. volum. 2. & Ruin. in eodem casu tradit Ias. in consil. 212. colum. fin. volum. 4. & iterum Ias. in consil. 128. col. 2. volu. 4. & Paris. in consil. 69. nu. 143. & Doct. in d. l. qui absenti. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Aymon Crauet. in consil. 201. num. 3. volum. 2. qui inquit Ias. in d. consil. 211. & sequen. volum. 2. & in consil. 128. vol. 4. latissime hanc materiam pertractare videlicet vbi cunque in contractu pactum hoc ipso iure resolutum appositi est, videlicet ut in casu alienationis bona ad ipsum pacientem reuertantur: nam tunc inquit dominii translationem impediri: & inquit esse magis communem opinionem contra Alexan. ac etiam de Alex. auctoritate curandum non esse, cum fuerit sibi contrarius: nam contrarium tenuit in l. qui absenti. §. 1. ff. de acqui. poss. & idem tenet Ripa post Bar. in d. l. filius familiæ. §. Diui, in fin. vers. tertio fallit. ff. de lega. l. eandein quoque conclusionem sequutus est Alexan. in consil. 166.

Hæc tamen conclusionem contra Alexan. tenuit Corne. in consil. 90. volum. 4. & Boerius in quest.

182. & pluribus sequen. & refert idem Aymon plures Doctores sibi contrarios. Hanc præterea conclusionem sequitur Tiraquel. in tract. de viroque retract. in tit. de retract. conuentio. §. 1. gloss. 7. nume. 14. cum seq. & Boerius. quastio. 351. num. 6. & Didac. libr. 6. varia. resolut. c. 8. num. 3. versio. ceterum, & Neuz. in consil. 88. num. 8. vers. principaliter, & Menochius in consil. sexagesimo tertio, numero decimoquarto, & Castren. & alij in leg. qui absenti. §. si possessione, §. si quis possessionem, numero tertio. ff. de acquirend. posses. vbi Alexand. numero septimo. & Bald. in l. ea lege. Cod. de condic. ob caus.

Contraria vero opinionem quamplures sequuntur, videlicet dominium retro non transferri, & sic hanc limitationem impugnare videntur. mouentur autem ea ratione, quod id in pacto legis commissoriæ & adiectionis in diem speciale sit, vt in eis scilicet dominium retro transferatur euéniente conditione, vbi cunque huiusmodi pacta in continent & verbis directis quæ contractus resolutionem continent, apposita reperiuntur. At sequitur in aliis contractibus, vt dixerunt Bart. & Ang. in l. in fin. ff. de donatio. & Bal. in l. 2. in 2. notabili. Cod. commu. de legat. & tradit Dec. in consilio 300. colum. 2. & Cuman. in l. 1. vbi dicit hanc esse communem opinionem. ff. de donat. & Crot. in d. §. Diui. nume. 100. & Curt. in l. traditionibus. C. de pac. Ratio autem est, quia hæc duo pacta ipso iure contractum resoluunt: quo resoluto prima traditio sine causa remanet apud emptorem: & ideo dominium retro transferri ipso iure in venditorem mirum non est, arguento, l. deferre. §. fin. ff. de iure fisci. Hæc præterea conclusio probatur tex. in l. penult. C. de adil. editio. Vbi venditum fuit prædium sub illa conditione, vt si displicuisse, in emptum esset. & hoc non obstante dixit ibi iure consultus, quod si displiceat, agetur actione redhibitoria ad contractum ipsum resoluendum. Hoc idem tenuit & sequitur Ang. in d. l. si hominem. ff. de vsucap. per illum tex. vbi fuit factum pactum verbis directis ad resoluendum contractum ipso iure, & tamen retro non transfertur dominium ipso iure euéniente conditione dicti pacti resolutui contractus. Accedit etiam illud, quod dixit Bart. in l. & ideo. in prin. ff. de condic. furt. & in l. in summa. in prin. ff. de condic. indebiti. & in l. maior. C. de dolo. vbi resolutio contractus dicitur eiusdem naturæ esse, cuius est ipse contractus. Vnde sicut quando ex solo contractu sine traditione dominium transfertur, pariter etiam tali resoluto contractu dominium sine traditione retro transfertur, vt est gloss. in ver. remenantibus, in l. fin. vbi tradit Bart. & sequuntur alii, C. de legat. & ideo dixerunt Bal. & Imola in l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. quod in contractibus, quando essemus in casu, in quo dominium ex solo titulo transferretur, vt habetur in l. fin. C. de sacro sanct. eccles. tunc prohibitionem de non alienando, dominii translationem impedire, prout accidit in ultima voluntate. Ergo eodem modo dicendum esse, quod vbi ex titulo, & traditione simul iunctis dominium transfertur, & si deinde titulus annuletur, vel rescindatur contractus, non tamen retro dominium sine traditione transferti, vt voluit glossa notabilis in l. in glo. fin. C. de inoff. testamen. vbi tradit etiam Bal. in fi.

Ex prædictis sane in controversiam reducitur conclusio supra pro limitatione formata, & præfertim,

Certum, quia talis declaratio procedit etiam interueniente iuramento. Vnde redendo ad limitationes praecedentis regulæ, certum erit in hoc casu iuramentum ultra ius commune nihil operari: quandoquidem dominii translatione non inducit, & ex consequenti quin non obstante iuramento alienatio subsistat, prout infra latius confirmabitur. Illud tamen hac in re animaduertendum est, q[uod] quando illa verba directa ac p[re]cisa dominii translatione impedirent, & ideo alienatio inde subsecuta non teneret, iuramento non accedente id in eo casu, tunc locum habere rem inesse perfecto non ponerent, at secus si in esse perfecto ponant: quodquidem si talia verba reponant in actu perfecto post ipsam alienationem ac dominii translationem in illius emptoris præiudicium, talis retrotractio fieri non potest, l. si Stichus seruus. ff. de manu testam. & ideo dixit Sal. in d.l. ea lege, in 2. & vlt. oppositione. C. de condic. ob cau. quod ubi conuentio de non alienando concepta est per tempus infinitum, utputa quia fortasse dictum sit, si tale alienare contingat, res sit pro non data vel alienata. R[es] autem est, quia illud tempus infinitum alienare, rem ponit in fieri, non autem in esse perfecto. Vnde ex quo resolutio ante actum cōpletum fit, merito ipso iure dominii translatio impeditur, & ideo in eo casu limitatio & conclusio de verbis praecisis locū habere potest: & sic ex quo ante perfectum actum, hoc est, dum vult alienare, illud pactum eo modo conceptum dominii translationem in emptorem impedit, merito fieri id potest & dominium in venditorem retrotrahitur, qui eo modo conuenit. Si vero tale pactum ad actū iam perfectum dirigatur, utiq; illa verba quicquam operari & inducere non possunt: quandoquidem cū tale pactum dominium iā translatum in emptorem reperiat, illud ab eo abdicare non potest, nec auferre. Pot præterea exemplū ponit, ut alias habui in facto in cā D. Ioannis de Vgolinis, quando s. pactum hoc per verbum gerundii, conceptum esset, utputa cōtraueniendo. nā in eo casu venditionem non subsisteret dicendum est, nec tenete vlla ratione vel pacto, & rō est, quia gerundiū illud exponitur, si contrafecerit, & iō conditionem includit, vt notat glo. & sequitur Bar. per illū tex. in l. si ex part. ff. de acq. h[ab]red. dū inquit, q[uod] gerundiū si respiciat verbū vel participantium futuri temporis, conditionem inducere, id quod tenuit rursus idem Bar. in l. i. q. pe. nu. 36. ff. de condi. & demon. & sequitur Rui. in consil. 170. viso testamento, col. 2. nu. 2. & col. 2. nu. 6. vol. 3. & ideo exponēdo si contrafecerit, vt actus perfectus denotetur necesse est, & ex consequenti pactum illud perfectum alienationem denotare, & ideo deinde nullo modo in tertii præiudicium fieri potest, cui est ius quæ situm huiusmodi retrotractio fieri potest. Nec fatis est pactum resolutum esse in contractu vel iuxta cōtractum appositum, quia cum fuerit collatum in tempus quo pretium iam solutū est, & sequuta traditio, pactum ab initio factum non videtur, sed deinde subsequito facto, argumento tex. in l. quod spōse. cum concordantib. ibi à gl. relatis, C. de dona. ante nup. Præterea Guido Papæ in quæst. 269. ponendo formulas ad hoc vt retrotractio fieri possit, inquit hūc in modum, & in primis inquit operari vt res remaneat obligata & hypothecata: & hunc inquit verū esse modum, de quo tradit Dynus in l. qui absenti. §.

ff. de acqu. posse. Alium autem esse modum, de quo loquitur Odofred. & refert Cy. in l. fin. C. de rebus alien. non alie. scilicet in tali pacto ponantur hec verba, Promitts non alienare, & si contingat te ad vllum alienationi actum deuenire, tunc res ipsa ad venditorem reuertatur, & in eo casu emptorem constitui emptoris nomine possidere. stantibus enim huiusmodi verbis, quamprimum emptor incipit alienare, dominium in venditorem reuertitur, prout dixit Cy-nus post Odofredum in loco supra deducto. & idem dixit Barto. in d. l. filius familias. §. Diui, ff. de leg. 1. Nec refert quod Barto. ibidem dicat exprimendum necessario non esse aliquem deuentionis ad alienationem auctum exprimere, &c. immo sufficiat dicere, si alienaueris, propterea quod tunc eo alienare incipiente, dominium ad venditorem reuertitur, vt est casus notabilis, vt inquit Barto. in l. cum fidei heredita, cum l. sequen. ff. de fidei commiss. libert. & sic vt supra diximus, ideo dominium in venditatem reuertatur quia actus perfectus non est. Vnde subdit Bart. redeundo ad casum nostrum, cum præsupponitur dictum fuisse, si alienauerit, secus esse, propterea quod in tempus perfectæ alienationis confertur, d. l. si Stichus seruus. ff. de manu testam. Rursus idem dicendum videtur, si alienet: nam tunc res reuertitur ad emptorem. Ratio autem est, quia in eo casu alienatio non impeditur, cum tunc conditio purificata & perfecta videatur, & dominium iam in aliud translatum: & ideo mirum non est, quod ad venditorem redire possit, & ita declarat Iacob. Butriga. in d. l. ea lege, de qua supra multa diximus, & latius h[ab]c conclusionem prosequitur Guido Papæ in quæst. 369. & in summa concluditur, quod vbi cunque aetus & verba in illud tempus conferuntur, in quo actus iam perfectus est, id est ipsa venditio, & dominium in emptorem translatum, illa verba nihil in præiudicium & damnum emptoris. Quod autem venditio subsistat & dominium non reuertatur in eum, qui huiusmodi pactum apposuit, vt dicunt omnes in d. §. Diui, & ideo diligenter animaduertendum est, quomodo verba talis pacti concipientur. Nonnulli præterea voluerunt illa alia verba, ex nunc, alioquin ad rem appositi pacti retrotractio fieri non possit & divisionis in casu Bar. vt ipse inquit, & sequitur Doct. in l. huiusmodi, la 2. & in l. si ita stipulatus fuero, §. Titius, ff. de verb. obligat. & in l. i. C. de codic. & in cle. i. de concessio. praben. & Alex. in consil. 83. visa facti narratione, col. 3. ver. confirmatur hoc, volum. 2. in quibus locis inquit Docto. illam clausulam, ex nunc, prout ex tunc, in contractu appositam retrotractionem inducere, & ideo si non apponatur, alienationem a principio non resoluere, sed tunc cum extat conditio: sed sic est q[uod] tempore existentis conditions actus est iam perfectus, quia alienatio perficitur, merito cum res non sit amplius integra, cu[m] sit solutum pretium, vel habita fides de eo, nec non etiam tradita possessio & dominium translatum, merito in tertii præiudicium retrotrahi non potest.

Verum ad rem noltram redeundo, quod scilicet iuramentum venditionem & dominii translationem non impedit, hanc conclusionem sequitur iterum Rolandus à Valle in consilio sexto, numero vigesimoquarto & vigesimoquinto, volumine primo, licet eam ponat pro ratione dubitandi, & ex aliis

alii deinde, de quibus ibidem contrarium firmet, inquiens ex notatis ab Imo. in d.c. cum contingat, col. 104. extra de iure iurant. quod si quispiam rem Titio vendere promiserit, & eandem deinde Seio vēdat & tradat, tali venditionis standum esse, & si iuriurandum iam præstitum impugnetur d.l. quoties, C. de rei vendic. iuncto c. sicut literis, extra de sponsal. & sequitur Ial. in d.l. quoties, col. 9. verbi nunc ultra. & alii locis suprarelatis, & iterum voluit Inno. in d.c. dilecto, extra de præben. quod si iuraui librum non alienare, & deinde alienem, subsistere alienationem, & si in periu- rium incidat, & idem voluit Corne. in consilio 272. colum. tertia. volumine. tertio. vbi etiam numero 26. in- quid, pactum de non alienando, etiam quod iuramentum contineat, dominii translationem non impedire.

Confirmatur hæc conclusio ex iis, quæ dixit Alex. in conf. 18. vol. 2. quem sequitur Fel. in c. edoceri, col. 5. extra de rescript. & Dec. in conf. 265. col. 2. & Curt. senior in conf. 52. col. 3. & in conf. 68. col. pen. Vbi inquit, quod si duo conueniant nunquam bona sua diuidere, huiusmodi simplicem conuentionem non subsistere, l. si conueniat, §. in hoc iudicio ff. commu- uidun. & id etiam procedit, quando iuriurandum interponeretur, propterea quod non obstante hu- iusmodi iuramento, poterit quilibet ex iis qui ita conueniunt, divisionem contra talem conuentio- nem petere, et si ille qui petit, in periu- rium incidat vt dixit Corn. licet Alexandri mentionem non faciat in conf. 13. col. 2. vol. 4. Comprobant hanc cōclu- sionem illud, quod dixit Abb. in conf. 48. col. si. vol. 2. inquiens pactum cōuentum inter coniuges, vt bona eorum ad superuenientem deueniant cum illa conditione, vt quicquid post mortem vxoris super erit, perueniat & sit fratri ipsius mariti acceptatis huiusmodi conuentionem, etiam si sit valida & sub- sistat, posse in præiudicium dicti fratris mariti, non obstante prædicto iure iurando reuocari, & si reuo- cans periu- rium incurrat, vt notatur in d.c. sicut. & Io. And. & Imo. in loc. supra relatis. Præterea præcedē- tem conclusionem, quod iuriurādum alienationē non impedit, sequitur Tiraq. in trac. de vtrog. retr. in titu. de retrac. conuentio. §. 7. ver. finis, n. 49. vbi inter alios refert Card. Alex. in c. si facta, col. 2. in titu. de feu. fue. contro. inter dom. & agna. & Gerar. à Petra in singu. 98. Item eandem conclusionem tenuit Alberi. in d. auth sacramenta puberum. nu. 15. C. si aduer. vend. & lo- quitur tam in promissione iurata non alienandi, q̄ non eligendi canonicum. Et rursus eadem conclu- sionem tenuit Alber. in l. ea lege, num. 7. C. de condi. ob- caus. & Bal. in c. intellecto, nu. 1. extra de iure iur. & Cor- ne. in 36. nu. 4. vol. 1.

Præterea hanc quoq; opinionem sequitur Fran. in d.c. licet mulieres, nu. 7. de iure iur. in 6. Vbi in secun- do quoque casu loquitur de eo, qui iurauit non reuocare procuratorem. & distinguendo inquit huc in modum: aut actus pendet à mera facultate seu voluntate ipsius iurantis, & tunc actus gestus contra iuramentum antea præstitum subsistat, & si ger- gens talem actum in periu- rium incurrat: si vero a- ctus à mera iurantis voluataate non pendet, vtputa quia sit à lege prohibitus fauore ipsius iurantis, vt extat exemplum in dicto cap. licet mulieres, de mulie- ribus & minoribus loquens, vt patet in dict. authen. sacramenta puberum, Cod. si aduer. vend. & tunc huius-

modi actum iam iuramento vallatum contra pri- mum iuramentum non subsistere, vt supra diximus, & ita inquit procedere gloss. notabilem in d.c. licet mulieres. & inquit eam esse rationem, quod huius modi actus, & sic alienatio rei dotalis sine iuramen- to ipso iure non subsistit, vt habetur in ti. defundo dotali. & ideo causa secundi iuramenti firmari non potest, ex quo se Deo antea obligauerat & parti- quo fit vt secundum iuriurandum fuerit illicitum, & in his terminis inquit procedere illam glos. & de hoc inquit plenissime tradere Imolam in d.c. cum contingat, & Nicol. in d.c. si diligenti, column. 2. extra de prescript.

Vnde etiam eodem in loco infert, quod si for- tas aliquis prælatis iurauerit non alienare bona ecclesiæ in consulto Papa, & deinde alienet contra ipsum iuramentum, an subsistat alienatio. & inquit subsistere ea ratione, quod si solius iuramenti cau- sa alienatio sit alioquin ex se ipsa licita, reuocari non possit, cum regulariter teneat actus gestus contra iuramentum, vbi lex aliter non resistit, vt dixit Arc. in c. si à sede, extra de præben. & Specul. in d.s. tertio loco, verbi quid ergo, in si.

Firmat præterea eandem conclusionem Alber. Bru. in conf. 67. nu. 5. eodem modo distinguendo, an sit actus qui à principio valuerit: & tunc subsistere posse, vel non valeat. Tūc autem dicitur subsistere non posse, quando mulier iurat dotem non alienare. nā tunc iuramentū alienationē impedit, vnde si ipius non alienare iurauerit, & deinde alienet & uret non reuocare, inquit secundum iuramētum attendendum esse, prout de hoc infra late loco suo dicitur. Id autem ea ratione concludit, quod res do- talis (vt supra vidimus) suapte natura irrevocabilis sit. Facit etiam ad propositā materiam illud, quod dixit Bal. in l. si quis haredem, nu. 4. C. de insti. & sub- condit fact. dum querit, si fortasse quispiam Do-CTOR iurauerit non legere nisi habeat domum taxata- tam, an si sit taxata primo anno, sed non secundo, possit secundo anno absque periu- rio legere? Et in hac quæstione inquit Petrum sine periu- rio legere non posse, argumento l. nouissima, ibi, tempus perma- nens, &c. ff. iudi. solvi. & de promissione iurata non reuocandi procuratorem in his terminis tradit Didacus Couarruias in relectione c. quamvis pactum, in §. 1. secunda partis, nu. 3. hanc sequitur conclusionem de promissione iurata loquens, de non reuocando procuratorem, sed de hoc supra diximus, merito non reperio. Rursus idem Didacus eodem in loco, nu. 7. inquit, quod si fortasse quispiam sub iure iuri- rando pecunias non mutare promittat, non fidei- iubere, vtique in casibus in quibus id officii mune- re impendere tenetur, peccare si iuramentum ser- uet, prout etiam peccauit jurando: si vero ad id of- ficii munere non teneatur in alterum exercere, sed est opus optimum, vtq. iurando dicitur peccare, sed venialiter, vt dixit Caïetanus in sua summa in commentariis ad Thom. & adnotauit Didacus: non ta- men peccabit seruando iuramentum, quod quidē dicitur non valere, si mutuam pecuniam alteri de- derit, aut pro eo fideiussit, ex quib. inquit Didac. arbitri manifestum esse Hippoliti lapsum, qui in repetitione rub. ff. de fideiuss. num. 28. opinatur post hoc iuramentum de non fideiubendo emissum, iu- rante fideiubere non posse, & fideiussionē nō sub- siste

sistere, quod tamen ipse verum non esse existimat, & ideo dum Oldradus in consil. 90. innuit iurantem in hac specie fideiubere non posse, nec pecuniam mutuo dare, nisi in extrema necessitate existenti: ac etiam pariter labi existimat, quia non obstante iuramento poterit qui iuravit, cuicunq; mutuare, & pro quo cunque fideiubere, ac etiam si ille cui mutuo dat, vel pro quo fideiubet, non sit in extrema necessitate constitutus, ut ibid. ipselatus prosequitur.

## C A P. CCXXVI.

Argumentum constat ex Summario.

### S V M M A R I V M.

1 Iurans, quod nunquam erit mercator vel miles, & quod non tenebit feudum ab ipso domino, vel quod illi non seruiet vel locabit operas suas, & alia, an teneatur iuramentum seruare.

**Q**uæsiuit etiam, quatenus facit ad rem propositam, Benedictus Straccha in tract. de mercat. part. 3. num. 37. post Achar. in cap. animaduertendum. 22. quest. 2. Si fortasse quispiam iurauerit, quod nunquam erit negotiator vel miles, & quod non tenebit feudum ab ipso domino, vel quod ei non seruiet nec locabit operas suas, vel donum recipiet vel mutuum, an illud iuriurandum seruare teneatur, si fortasse aliter viuere non possit, nisi contraveniat ipsi iuramento? Et tenet tali iuramento contravenire posse, & ratio est, quia patet rem esse redactam ad eum casum, de quo si cogitasset ab initio, non iurasset: vel si iurasset, super eo casu illicium esset iuramentum. Hanc Archidiac. conclusionem probat & commendat Panormit. in cap. si vero, num. 3. extra de iureiuran. & refert etiam ac plenius confirmat Ioan. de Selua in tract. de iureiuran. part. 3. num. 18.

## C A P. CCXXVII.

### A R G V M E N T U M.

De iuramento de non mutando testamentum.

### S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum de non mutando testamento, valet de iure canonico.
- 2 Iurans non reuelare secreta, ex causa iusta reuelare potest.
- 3 Confessor potest cum iusta causa confessionem reuelare.
- 4 Confessor peccata, quando reuelare possit.
- 5 Peccatum nondum commissum reuelari non potest.

**F**acit præterea ad rem nostram, quatenus pertinet ad ius ciuile, licet aliter sit de iure canonico, vt inquit Tiraquellus in tract. de priuilegiis pia. et auct. priuileg. 100. versit. sed ad illa respondet. Si de iure canonico iuramentum de non mutando testamento subsistere, & si testandi libertatem tollat, vt dixit Ioan. And. in cap. quod semel. dereg. iur. lib. 6. & Imola in d. cap. cum contingat, extra de iureiuran. & in d. cap. dilecto, extra de preben. & Salycer. in l. sancimus. C. de testam. cum similib.

Facit etiam ad rem nostram illud, quod dixit Innocent. in cap. qualiter & quando, il primo, extra de accusation. dum vult, vt ille qui non iurauit non reuelare secreta, intelligitur sine iusta causa, propterea quod iuramentum semper continet exceptionem iustæ causæ, & ideo facit ad rem propositam, quatenus dicebamus iuramentum nihil in his casibus ultra ius commune operari: nam stante iusta causa pandendi secreta, sequitur ut iuramentum nihil in eo casu ultra ius commune operetur, cum non impedit propalationem, de hoc est text. in cap. ad nostram, il secondo, & in cap. quemadmodum, extra de iureiuran. id quod & de confessore dicendum est: non qui licet absque peccato confessionem reuelare non possit, vt habetur in cap. omnis viriusque sexus, in fine, extra de peniten. & remission. & in cap. si peccauerit. 2. quest. 1. id tamen iusta causa non accidente intelligendum est, vt dixit Ant. Franc. de Doctoribus Patauinis in consil. 69. num. 17. vol. 1. consil. criminal. diuers. Vnde etiam infert confessorem non peccatum reuelare posse, si fortasse cognoscat ex eo maximum scandalum subortitum, utputa si fortasse quispiam confiteatur sacerdoti Titum interficere velle: in eo namque casu sacerdos ille, ne homicidium sequatur, illam intentionem confitentis reuelare potest, etiam quod talis reuelatio ab eo non petatur tanquam à teste, vt notant Innocent. Ioan. And. Butri. Card. & Abb. in dicto cap. omnis viriusque sexus, in fin. extra de peniten. & remission. Id autem ideo inquietunt confessori permisum esse, quia illud peccatum non adhuc commissum non est, sed committendum: & ideo mirum non est, si reuelari potest, propterea quod non reuelat peccatum commissum, sed committendum. Vnde etiam dicunt Doctores in d. cap. omnis viriusque sexus, quod si aliquis sacerdoti peccata sua confitendo dicat deliberasse Sempronium occidere, & penitentiam petat huius sui malæ intentionis, in eo casu sacerdotem illius intentionem præterquam verbis generalibus reuelare non posse, & ita ut de quo specialiter loquatur percipi non possit. Limitauit tamen ipse Antonius Franc. de Doctoribus in dicto consil. sexagesimonono, fere per totum, in causa matrimonii: nam in eo casu, quæ in confessione audiuit, reuelare non posse arbitratur, ut ibidem ipse latissime prosequitur.

## C A P. CCXXVIII.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

- 1 Iurans non reuocare procuratorem, quando eum reuocare possit.

**Q**uæsiuit etiam Stephanus Staphil. in tract. super commissione & literis iustitia, in §. & primum sciendum, num. 8. & 10. Si iurans procuratorem non reuocare, illum reuocare possit. Et in hac dubitatione inquit eum, qui iurat non reuocare procuratorem, si eum in materia beneficiali retinocet sine superioris autoritate, periurum effici, vt dixit gloi. in cap. fin. versit. reuocatus, de procurat. lib. 6. per text. in cap. scut. & in cap. si inter, extra de sponsal. & ideo inquit absolutionem impetrare oportere, non tamen inquit reuocationem non tenere, ut latius ibi pere eum.

## C A P. CXXIX.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I** Testamentum conditum cum iuramento de eo non reuocando, tollitur per subsequens non obstante iuramento.

**Q**uæsivit etiam Ioan. Bapt. Plotus in consil. 168. num. 52. in 1. vol. consil. vlt. volunt. diuerso. † an testamentum conditum cum iuramento de non reuocando, per subsequens iuramento prædicto non obstante tollatur? Et primum à secundo tolli arbitratur, & quod plus est testatorem qui iuramento contrafecit, periurium non incurre, & hanc inquit esse communem opinionem, ut voluit Cotta in suis memoriali in verbo, testatorem inducere, in fin. Vbi refert Bart. & Alexand. in apostillis in dicta l. cum duobus. §. idem, il primo, per illum text. ff. pro sociis. & Bald. in consil. 441. vissi statutis communis Lauda, col. 1. vol. vlt. & in cap. 1. §. item sacramenta, col. penult. versic. Quaritur, si faciens in tit. de pace iuramento firmam. & in consil. 22. Quidam fecit testamentum, vol. 1. & Alexand. in l. stipulatio hoc modo concepta, colum. 2. versic. item facit. ff. de verborum obligationib. & inquit esse communem opinionem, iuramentum testamenti factionem non impedire, & si iurans in periurium incurrit, ut inquit & de hoc tradit Bertran. in consil. 58. num. 1. volum. 2. & quod reuocare possit, tradit Ioan. Maria. Riminald. in consil. 292. num. 10. volum. 2. & si dixerint nonnulli iurantem in periurium incurtere, ut latius ibidem Riminald. prosecutetur, & tradit Ias. in l. si ita quis promisit. §. ea lege, num. 24. ff. de verborum obligationib. & late de hoc tradit Iulius Clarus lib. 3. sententiarum. §. testamentum, quæst. 94. in loco suprarelato. Legistæ vero, ut ipse inquit, communiter tenent in periurium non incurri, prout etiam dixit communem esse opinionem, Cotta in tract. memoriali, in eodem memoriali, testatorem inducere, ut paulo ante diximus.

## C A P. CCXXX.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urans non reducere ad arbitrium boni viri, an de laudo intelligatur.

**Q**uæsivit etiam Ioan. Lud. de Lambertatis in consil. 76. nu. 70. in 1. vol. consil. vlt. volunt. diuerso. † an iurans non reducere ad arbitrium boni viri, non obstante iuramento, laudum vel quid tale reducere possit? Vnde stante tali dubitatione inquit, id non licere, nisi ex causa legitima, ut est text. in cap. Quintavallis, extra de iure iurari. vbi tradit etiam Innocent. & habetur in l. si unus, §. illud. vbi tradit Guidel. ff. de pact.

## C A P. CCXXXI.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**alienatio iurantis non alienare subsistit.

**V**Alet † etiam & subsistit alienatio facta ab eo qui non alienare iuravit, ut dixit Maria. Socin. senior in cap. sacru. num. 463. extra de sentent. excom-

mun. & Natta in consil. 480. num. 24. vol. 3. dum inquit, iurantem non alienare, locare ad centum annum non posse, etsi illa locatio sit improprie alienatio, & idem dixit Roland à Valle in consil. 6. num. 24. & 25. vol. 1.

## C A P. CCXXXII.

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urans non fideiubere pro aliquo, an posse non obstat iuramento fideiubere.

**Q**uæsivit etiam Menochius in primo remedio recuperandæ possessionis, num. 260. si quispiam iure iurando promittat pro aliquo † non fideiubere, antenatur hoc iuriandum obseruare? cum non tendat ad æternæ salutis detrimentum? Pro decisione tamen inquit seruandum non esse, cum opus magis bonum impediatur, cum fideiussio à charitate proueniat, & ideo mirum non esse, si aduersus huiusmodi iuramentum talis fideiussio subficit, ut quamplura exempla ponit Diuus Thomas secunda secunda, quæst. 89. artic. 7. quem refert Didacus Couarruicias in cap. quamvis pactum, in prima parte. §. 6. num. 6. versic. sexto adhuc, de pact. in 6. Vbi Didacus reiicit Marsil. in rub. ff. de fideiuss. num. 28. & Oldrad. in consil. 90. qui aliter sentiebant, vide de hoc illud, quod dixit Oldrad. in consil. 90. & creditimus etiam supra ad aliud propositum attigisse, & notat Ias. in §. item si quis, num. 81. Institut. de action. & tradit Bellameri in cap. & si Christus, num. 16. versic. octauo dicit.

## C A P. CCXXXIII.

## Argumentum constat ex Summario.

## S V M M A R I V M.

**I**urans reddere centum alieui infra mensem sibi mutuo data, & reuocet procuratores, an reuocatio subsistat.

**Q**uæsivit præterea Petrus Rebuffus in tract. de liter. obligat. in prefat. num. 20. & 21. de hac quæstione: inquit enim ipse practicam extare Occitanorum Romanorum, & prouincialium, ut † si quispiam mutuet mihi centum, quæ ei intra mensem reddere promittam: alioquin constitutam in instrumento Titum & alios practicantes in curia senescalchi vel alterius iudicis ordinarii, procuratores ad confitendum dictum debitum & ad capiendum præceptum iudiciale nomine constituentis, & iurent in d. instrumento prædictos procuratores non reuocare, & dicit ipse Rebuffus putare reuocari non posse: quandoquidem sicut constituti in contractu sunt pars contractus, & ideo reuocari non possunt, ut firmauit Bald. in l. fundi. ff. de contrah. empt. & voluit Paul. Castrensi. in l. post rem, in fin. ff. dederi iudic. & Guido Papa in singul. 273. & Alexand. in addition. ad Bart. in l. fin. C. de pignor. action. & in l. si eam dotem. §. eo autem tempore ff. soluto matrimonio. & Vincen. in d. §. si index. & Bal. iterum in rub. C. de summa Trinitat. & fide cathol. col. 3. versic. sed incidit quæstio. & tradit etiam Ripa in l. obligatione. ff. de pignor. & hanc esse communem præsumit ibidem Rebuffus, & sic

# De Executionibus, Tractatus. §. 9. 843

& sic patet in hoc quoque casu iuramentum nihil operari, nec quicquam ultra ius commune inducere.

## C A P. CCXXXIV.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1 Iurans non donare, non impeditur donare.

1 Item præterea Oldradus in consil. 245. num. 8. & 9. † querit, an iurans non donare, donare impeditur, & prædictum ita iurantem donare non impediri arbitratur ea ratione, quod in iudicio seculari huiusmodi iuramentum obligatorium non sit. l. non dubium. C. de legib. & constit. & l. iurisgentium. §. & generaliter ff. de pac. & l. si quis inquilinos. § fin ff. de leg. 1. si vero ad ius canonicum inspiciamus, & idem dicendum videtur quod ad hæredes, cum iuramentum sit personale ex parte iurantis, & hæredem non afficiat. l. prater calumniam. C. de iureiuran. & notat Innocent. in cap. veritatis, extra de iureiuran. Et ideo infertur, animaduertendum esse, quia si de hæribus loquamur, dubium non est, tale iuramentum donationem non impidere.

## C A P. CCXXXV.

#### A R G V M E N T U M.

### De iuramento non petendi relaxationem iuramenti.

#### S V M M A R I A.

- 1 Iuramento renuncians relaxationi iuramenti, an illam relaxationem petere possit, & quando posse, & an in periuirium incidat.
- 2 Contractum impugnans frustra legis auxilium implorat.
- 3 Iurans soluere vñuras ad terminum vñq; constitutum, absolutionem seu relaxationem ab ipso iuramento anteterminum petere debet.
- 4 Iurans absolutionem non petere, potest id ecclesia denunciare.

1 Q Væsiuit præterea Romatus in consil. 236. numero 1. † an si forte quispiam cum iuramento iuramenti relaxationi renunciauerit, ac etiam addito ut non possit petere relaxationem à iuramento, possit tamen huiusmodi absolutionem petere, & inquit in primis negatiue respondendum esse ea ratione, quod iuramentum seruandum sit, vt dixit gloss. in cap. tua dudum, extra de vñfur. inquiens iurantem noui petere absolutionem à iuramento illico respectu illius, quod iuratur, vt in casu proposito ad illud obseruandum cogendum esse, ei tamen in eo subueniendum esse, ob id quod Ecclesiæ denunciare possit iurasse absolutionem non petere, & his non obstantibus is, cui iurauit in delicto perseueret. dicto cap. quemadmodum, in fin. extra de iureiuran. Vnde hoc constito potest ecclesia eum, cui iuramentum præstitum est, ad relaxandum tale iuramentum compellere, ac etiam pœnitentiam agendam ob delictum, vt habetur in cap. 1. & in cap. ad nostram, il 2. extra de iureiuran. Vnde cum hoc iuramentum non vergat in dispendium salutis æternæ, illud seruare tenetur, vt ibidem habetur: & ideo si contraueniat, & absolutionem petat, in

periurium incidit: & ideo super absolutionem à iuramento audiri non debet, repugnante iuramento antea præstito de non contraueniendo contractui, vt supra late diximus. Frustra † enim auxilium legis implorat, qui in ipsam legem committit. d. l. quia frustra ff. de vñfur. & c. fin. extra de immu. eccles. & l. auxilium ff. de minor. & ibid. latius tradit Roman. in consil. 326. nu. 1. & est conclus. Feder. de Senis in consil. 291. quem sequitur Butrius in cap. debitores, extra de iureiuran, & ibidem Joan. And. qui Feder. de Senis in d. l. sequutus, quod iurans soluere vñuras † ad certum terminum, absolutionem seu relaxationem iuramenti ante terminum petere debet, quia si lapsus est terminus solutionis, & ob ipsam non factam in periuirium incidit, in petitis audiri non debet; si igitur iurauerit † absolutionem non petere, vt inquit ibidem Roman. nu. 4. illud ecclesiæ denunciare potest, & si constiterit iuramentum ex parte recipientis illicitum esse, eum compellat vt desistat ab huiusmodi peccato, & vñterius pœnitentiam agat, vt habetur in d. cap. quemadmodum, in fin. Debet tamen denuncians, vt inquit Host. in d. c. quemadmodum, per illum tex. in fin. in salute proximi dictum suum fundare, non autem principaliter super interesse suo, propterea quod in eo casu ei iuramentum præstatum obstaret. Si vero iurasset illud iuramentum non denunciare, vñiq; in eo casu illicitum esset ea ratione, quia nullum iuramentum obstare potest, quin possit quis denunciare ecclesiæ id quod crimen aliquod continet. d. c. quemadmodum, in fin. & in auth. sacramenta puberum, C. si aduer. vend. & notat gl. in d. c. ad nostram, & in c. veniens. in vers. illicitum iuramentū, extra de regularib. & in c. autoritate. 15. q. 6.

## C A P. CCXXXVI.

### Argumentum est in Summariis.

#### S V M M A R I A.

- 1 Iurans non petere absolutionem à iuramento, quod eam eo iuramento non obstante petere posse.
- 2 Absolutiones tot à iuramento necessaria sunt, quot sunt iuramenta.

Q Vatenus autem supra dicebatnus de eo, qui iureiurando promisit absolutionem à iuramento non petere, Thomas Grammat. in consil. 25. num. 1. † inquit huiusmodi absolutionem ab eo instrumento peti posse, in quo iuratum fuit absolutionem non petere, vt in eiusdem terminis voluit Bald. in repetitione. l. iusurandum, col. 42. ff. de iureiuran. dum inquit huiusmodi iuramentum non petendi absolutionem subsistere: Verum inquit ad illud relaxandum agi posse vt absoluatur. Illud tamen animaduertendum est, quod eo relaxato & absolutione concessa, petenda est alia absolutione ab alio iuramento soluendi in contractu apposito, vt habetur in cap. 1. extra de iureiur. † propterea quod tot sunt necessariae absolutions ac relaxations, quot sunt iuramenta. Ex fine enim vñius relaxations vel absolutionis, alterius petitionis origo proficitur. l. Julianus, in fin. ff. de cond. indeb. & idem tenent Bald. & Imola in l. hac scriptura. ff. de cond. indeb. & Imola rursus in cap. 1. col. 3. extra de iureiuran. & Felin. in cap. debitores, col. 6. extra de iureiuran. Præterea eandem quoque opinionem sequi videtur Abbas in cap. 1. col. 5. in vers. quid dicendum in tanta